De impotentia itaque2?) sexus dicendum, quo
possit facilius consuli animabus, periculo laboranti-
bus. Hoc tamen praemisso, quod ea, quae de im-
pedimentis dixi, dicta volo post matrimonium con-
tractum, ne talibus ullum dirimatur. Ceterum de
contrahendo breviter dixerim, quod supra dixi, quod
si urgeat amor iuventutis, et quaevis alia neeessitas,
propter quam dispensat papa, dispensat etiam qui-
libet frater cum fratre, aut ipse cum se ipso, rapta
per hoc consilium uxore, de manu tyrannicarum
legum utcunque poterit. Ut quid enim mea libertas
tollitur aliena superstitione et ignorantia? Aut si
pro pecunia papa dispensat, cur non ipse pro meae
salutis commoditate mecum aut cum fratre dispen-
sem? Statuit leges papa? sibi statuat, mea salva
libertate, vel occulte surrepta. Videamus itaque de
impotentia.

Quaero casum eiusmodi, si mulier impotenti:
nupta viro nec possit nec velit forte tot testimoniis

1) In ed. Jen. et Witt. desunt verba inde a: Aeque
commentum est, usque ad: regamus. Amen.
2) Ibid.: etiam.
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el strepitibas, quot iura exigunt, iudicialiter impo-
tentiam viri probare, velit tamen prolem babere,
aut non possit continere, et ego consuluigsem, wt
divortium a viro impetret ad nubendum aleri, gone
tenta, quod ipsius et mariti conscientia el experientia
abunde testes sunt impotentiae illius, vir autem
nolit, tum ego ultra consulam, ut eum c¢onsensu
viri (cum iam non sit maritus, sed simplex et solu-
tus cohabitator) misceatur alteri vel fratri- mariti,
occulto tamen matrimonio, et proles imputetur pu-
tativo (ut dicunt) patri. An haec mulier salva sit
et in atatu salutis? Respondeo ego, quod sie, quia
error et ignorantia virilis impotentiae hic impedit
mafrimonium, et tyrannis legum non admittit divor-
tium, et mulier libera est per legem divinam nec
cogi potest ad continentiam. Quare vir debet con-
cedere eius juri, et alteri permittere uxorem, quam
specie tenus habet.

- Ulterius, -si vir nollet cousentire nee dividi
vellet, antequam permitterem eam uri aut adulterari,
congulerem, ut contracto cum alio matrimonie au-
fugeret in locum ignotum et remotum. Quid enim
aliud possit consuli laboranti assiduo libidinia peri-
culo? Scio aulem quosdam movere, quod prolgs
buius occulti matrimonii iniquus heres sit putativi
patris. Sed 8i consensu mariti fiat, iniquns non
erit, si autem ignorante aut nolente fiat, iudicet hig
Christiana et libera ratio, imo earitas, wter ufri
maius damnum inferat. Uxor hereditatem alienat,
at maritus fefellit uxorem, eamque toto suo eorpose
totague vita fraudat, an non maius peccet vir, eor-
pus et vitam uxori perdens, quam mulier res tan-
tum temporales viri alienans? Patiatur ergo vel di-
vortinm, aut ferat alienos heredes, qui sua culps
innocentem puellam fefellit, et vita pariter ac ¢or-
poris usu toto fraudavit, insuper occasionem pene
intolerabilem adulterandi dedit, ponatur utrumque
in aequa lance, Certe omni iure fraus in fraudan-
tem recidere debet, et damnum recompensare tene-
tur, qui dedit. ‘Quid enim differt talis maritus ab
€0, qui uxorem alicuius captivam tenet sum maritg?

7
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Nonne talis tyrannus uxorem et filios et maritum
alere cogitur aut liberos dimittere? Cur ergo et hic
non ita fiat? Ita ego arbitror, virum debere cogi
aut ad divortiom aut ad alienum heredem alendum.
Sic caritas iudicabit sine dubio. In quo casu uxo-
ris heredem non alio affectu alet impotens iam et
non maritus, quam si uxorem aegrotantem aut alio
incommodo affectam totis et gravibus expensis fo-
veret, Sua enim, non uxoris culpa eo incommodo
laborat uxor. Haec pro mea virili ad informandas
conscientias scrupulosas retulerim, cupiens afflictis
meis fratribus in ista captivitate qualicunque solatio
succurrere 1).

De divortio etiam versatur quaestio, an licitam
sit? Ego quidem detestor divortium, ut digamiam
malim, quam divortium?2), sed an liceat, ipse non
audeo definire,  Christus ipse princeps pastorum
Matth, 5. dicit: 8i quis dimiserit uxorem suam, ex-
cepta fornicationis causa, facit eam adulterari, et
qui dimissam duxerit, adulterat. Concedit ergo
Christus divortium in causa fornicationis duntaxat.
Quare errare papam necesse est, quoties divortium
facit aliis causis, nec statim se tutum arbitrari debet
ullus, qui pontificia illa temeritate verius quam po-
testate dispensationem obtinuerit. Sed hoc admiror
magis, cur caelibem esse cogant hominem, qui di-
vortio separatus est a coniuge sua, nec aliam du-
cere permittant? 8i enim Christus divortium conce-
dit in causa fornicationis, et neminem cogit esse
ceelibem, et Paulus magis velit nos nubere quam
uri, videtur omnino admittere, ut in locum repu-
diatae aliam ducat. Quae res, utinam plane dis-
cussa et certa esset, ut posset consuli infinitis peri-

- culis eorum, qui sine culpa sua hodie caelibes esse
coguntur, hoc est, quorum uxores vel mariti au-
fugiunt, et coniugem relinquunt, decennio vel nun-

1) In ed. Jen. et Witteb. desunt verba inde a: Vi-
deamus itaque de impotentia, usque ad: solatio
succurrere. 2) Ibid, desunt verba: ut digamiam malim
quam divortium.
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quam reversuri. Urget me et male habet hic casus,
quotidianis exemplis, sive id singulari nequitia sa-
tanae, sive neglectu verbi Dei contingit.

Ego sane, qui solis contra omnes statuere in
hac re nihil possum, vehementer optarem, saltem
illud 1. Corinth. 7. hue aptari: Quod siinfidelis dis-
cedit, discedat. Non enim servituti subiectus est
frater aut soror in eiusmodi. Hic apostolus disce-
dentem infidelem concedit dimitti, et fideli liberum
facit alterum accipere. Cur nonidem valeat, si fide-
lis, hoe est, nomine fidelis, re ipsa aeque infidelis,
coniugem deserat!), praesertim nunquam reversu-
rus? Ego sane nihil discriminis utrinque deprehen-
dere possum. Credo autem, si apostoli tempore
discessor infidelis reversus denuo, aut fidelis factus,
aut fideli cobabitare pollicitus fuisset, admissus non
fuisset, sed et ipsi alteram ducendi potesias facta
foisset. Tamen in iis nihil definio, ut dixi, quam-
quam nihil magis optem esse definitum, eum nihil
magis me et multos mecum vexet hodie. Sola au-
toritate papae aut episcoporum hic definiri nihil
volo, sed si duo eruditi et boni viri in nomine Christi
consentirent!, et in spiritu Christi pronunciarent,
eorum ego iudicium praeferrem etiam consiliis,
qualia nunc solent cogi, tantum numero et autori-
tate citra eruditionem et sanctimoniam iactata. Sus-
pendo ergo hic organum meum, donec conferat
mecum alius melior.